Finem cap. CVIII secundum legem Salpens. cap. XXIX v. 38-44 (cf. D'Ors 1953, 300-309) restituit D'Ors 1946. Quae restituit Schulz 1948, reiecit D'Ors 1953 et 1953a, at res minus certa est, cf. Crawford 1996, 447.

### Col. 35

Huius columnae certe est frg. 6 propter marginem dextrum, in quo dispiciuntur conferruminationis antiquae vestigia. Ex scriptura simillima eidem columnae adsignavit Crawford 1996 frg. 10 (summae columnae, contra Mallon, qui summae col. 37 putavit) et 7.

Frg. 10 (n. inv. 71223): (6,5) x (9,5) cm.

[--- d]eb ° eto ° neve ° cui ° [---]  
[---]+ ° ea ° dicta ° erit ° pet[---]  
[--- qui]cumque ° eru[nt ---]  
-----

D'Ors 1941, 154 frg. 10 (AE 1946, 123, 4); Mallon 1943, 214-218 frg. 10 (= 1982, 65-67); D'Ors 1946, 234 (ex anterioribus Wenger 1949, 272) et 1953, 251-252 (Degrassi I<sup>2</sup> p. 916-917 ad n. 594); González 1990, p. 46 frg. J et 1991/96, 611 frg. J; Crawford 1986, 241 et 1996, 411. 447.

2 in. + fuit aut A aut M; om. D'Ors 1941, [- - -ADVERS]S Mallon, inde D'Ors 1946 et postea, [- - -]S Crawford 1986, González, [cu]m Crawford. - 3 [- - -]CVI QVE D'Ors 1941.

1 restituit D'Ors 1953. - 2 ex. *pet/itio?* - - - / D'Ors 1941, qui 1953 suppl. ita: / - - si sententia adversus ea dicta erit *pet/itio qui volet esto* - - -?/. - V. 3 iungendum esse cum litteris II[- - -] C[- - -] col. alterius frg. 5 et restituendum II/viri qui]cumque eru[nt - - -] C/XX - - - proposuit Mallon (inde D'Ors 1946 et postea, Crawford 1986), perperam.

Cum legis Latii cap. LXVI (*de multa, quae dicta erit*) contulit Crawford dubitans.

Frg. 6 (n. inv. 71219): (14,5) x (10) cm.

-----  
[---]unt  
[---]IN+ERINT  
[---]legito ° ita ° ut ° ex  
[---]iudices ° legant  
5 [---]iudic(es ° legat ° ni-  
[si - - -]+ ° non ° erit  
[---]an(nos) ° XX ° na-  
[tus- - -]is ° causa  
[---]iudic(- - -} ° ++  
10 [---]min[us?]-----

D'Ors 1941, 150-152 frg. 6 (AE 1946, 123, 2); Mallon 1943, 209-210 frg. 6 (= 1982, 63); D'Ors 1946, 228-229 (ex eis Wenger 1949, 267-269); D'Ors 1953, 246-247 (Degrassi I<sup>2</sup> p. 916-917 ad n. 594); González 1990, p. 45 frg. F et 1991/96, 611 frg. F; Crawford 1986, 239 et 1996, 411. 447.

1 [- - - *s]unt* D'Ors. - 2 [- - -] *INTERINT* Mallon, [- - - *s]int erint* D'Ors, [- - -] *inierint* Crawford; + fuit aut I aut T. - 3 [- - - *iudices le]gito* D'Ors, qui suppl. v. 4-5. - 6 + fuit V aut N, hoc intellexerunt omnes, [- - - *eius colo]n(iae)* D'Ors. - 8 *[tus erit qui iud(icio) publico praevarication]is* D'Ors, [- - -]S Crawford 1986. - 9 [- - -] *iudic(es) le] [gat - - -]* D'Ors 1941 et 1946, IVDICIE Mallon, unde *iudic(es) i(n) e(a) [colonia vel re] restituit* D'Ors 1953, *iudici e* Crawford 1986, *iudic(- - -) le] [- - -]* 1996; ++ sunt prior linea recta, quae fortasse fuit I vel P, vix L, altera fuit E aut F.

D'Ors 1941 suppl. v. 5 ex./6 *ni]si qui colonus incolave eius colo]n(iae) non erit*, postea supplementis se abstinuit. V. 7-9 [- - - *qui maior annis LX minorve] an(nis) XX na] [tus erit qui iud(icio) publico praevarication]is causa | [condemnatus erit - - -], v. 10 supplendum sive [- - - *qui domiciliu]m in [ea colonia habuerint]* (haec iam 1941) sive [- - - *min[ores] - - -*] proposuit D'Ors 1953, [- - -] *min[us]? - - -* Crawford 1996; in fine desiderantur duae litterae, certe non plures quam tres.*

Cap. CXIII adsignavit D'Ors 1953. Conferens legis Latii cap. LXXXVI Crawford 1996 ad v. 6 cogitavit de iudice, [- - - *qui in colo]n(ia) non erit* sive [- - - *cuius in albo nome]n non erit*.

Frg. 7 (n. inv. 71220): (5) x (9) cm.

-----  
 [- - -]Q[- 9? -] *ita* ° *le]cti - - -*  
 [- - -] *ta]bula in* ° *albo* ° *in pub]lico - - -*  
 [- - -] *Ivir* ° *iudi]c- - -*  
 [- - -]AD[- - -]  
 -----

D'Ors 1941, 152-153 frg. 7 (AE 1946, 123, 9); Mallon 1943, 224-225 frg. 7 (= 1982, 70-71); D'Ors 1946, 229-230 (ex eis Wenger 1949, 269-270); D'Ors 1953, 247-250 (Degrassi I<sup>2</sup> p. 916-917 ad n. 594); González 1990, p. 45-46 frg. G et 1991/96, 611 frag. G, qui cum frg. 11 iunxit; Crawford 1986, 240 et 1996, 411. 447

1 litt. Q supra litt. BV v. 2 sitam om. omnes Crawford excepto, qui suppl. [- - -] *q[ui] ita*, id quod minime spatio sufficit. [- - -]ITA ° L[- - -] D'Ors 1941 et 1946, [- - -]ITA ° L+(I vel E)[- - -] Mallon, González. - 2 ex. IN PV[- - -] D'Ors 1941, González. - 4 [- - -]AD[- - -] omnes; elementum prius minus probabiliter fuit M.

Plura restituit D'Ors 1953: [- - -*qui] ita le]cti erunt, ea nomina omnia in ta]bula in albo in pub]lico foro ... habeto ... | ...] *Ivir iudi]c ... | ...] ad[versus ea fece]rit ... actio petitio esto].* V. 4 fortasse *iudi]care iubeto* Crawford 1996.*

Cap. CXV tribuit D'Ors 1953.

**Col. 36**

Crawford fragmenta 5, 2, 3, 8, 4, 11 columnae 36, i. e. priori columnae partis alterius tab. VIII adsignavit, id quod satis probabile est. Frg. 5 utique summae columnae est, frg. 11 imae.

Frg. 5 (n. inv. 71218): (15) x (11,3) cm.

**col. 36:**

(vac.)  
 [- - non pe]tet ° neque ° pos-  
 [tulaverit - - - qui pro]vinciae ° p[re]-  
 [rit - - v]adimonium  
 [- -] ° non ° deiera-  
 5 [verit - - i]niuriam ° non  
 [- -] in colon(ia)

**col. 37:**

(vac.)  
 II[vir(-?) - - -]  
 CX[X?] [- - - -]  
 - - - -

D'Ors 1941, 150 frg. 5 (AE 1946, 123, 3); Mallon 1943, 211-214 frg. 5 (= 1982, 64-65); D'Ors 1946, 230-232 (ex eis Wenger 1949, 264-267); D'Ors 1953, 250 (Degrassi I<sup>2</sup> p. 916-917 ad n. 594); González 1990, 45 frg. E et 1991/96, 61 frg. E; Crawford 1986, 240. 241 et 1996, 411-412. 447

Col. 36: Plura suppl. D'Ors. Supra v. 1 finis versus alterius /- - -/ in ipso margine fracto sinistro visus est Mallon, item Crawford 1986, quae littera autem nulla est; versum D'Ors 1946 et postea postremum capituli frg. 2 putavit, perperam. - 1/2 pos[tule]t - - -, - 6 [fecisse - - -] suppl. D'Ors. - Versus septimus /- - -/, i. e. I longae cornu superius circ. 2 litt. a dextra litt. N v. 6 in margine fracto situm, visus est Mallon (inde D'Ors 1946 et postea); quod quidem est aeris cicatrix. - Col. 37: II/- - -/ | C/- - -/ Mallon, qui iunxit cum v. 3 frg. 10, sine idonea causa, et suppl. ita: II[viri qui]cumque eru[nt] - - - | C/XX - - - (inde D'Ors post a. 1946, Crawford 1986, González). Numeri notam om. Crawford 1996.

Frg. col. 36 tribuit D'Ors 1953 cap. CXVII, id col. 37 cap. CXX.

Frg. 2 (n. inv. 71215 a. b): (7) x (9) cm.

-----  
 [- - iu]dicio ° certa-  
 [re volet - - c]olon(ia) ° sibi °  
 [- - postula]bit ° uti ° e(a) ° r(es) ° in ° con-  
 [- -]um ° ex ° edicto e-  
 5 [- - pr]omittat ° faç[- 3? -]  
 [- -]++[- 5? -]  
 -----

D'Ors 1941, 147 frg. 2 (AE 1946, 123, 7); Mallon 1943, 220-224 frg. 2 (= 1982, 69-70); D'Ors 1946, 229 (ex eis Wenger 1949, 256-257) et 1953, 248-249 (Degrassi I<sup>2</sup> p. 916-

917 ad n. 594); González 1990, 44 frg. B et 1991/96, 611 frg. B; Crawford 1986, 240 et 1996, 412. 448

5 [- - -]MITTAT ° EA D'Ors 1941. - 6 ++ prior fuit O (vel Q) potius quam C, G, S (C vel S Mallon dubitans), altera hasta recta, I vel L (fortasse V); [- - -] ° I[- - -] Mallon, Crawford 1986, González, [- - -]QI[- - -] Crawford 1996, om. D'Ors.

Plura suppl. D'Ors, qui amplius restituit 1953: [- - - d(e) e(a) r(e) in ea colon(ia) iudicio certa] [re volet - - - eius colon(iae) sibi] [non liquere iurabit et postula]bit uti e(a) r(es) in consi]lio (con[si]lio) González 1991/96) - - - et spati]um ex edicto e(ius) [q(ui) i(ure) d(icundo) p(rae)erit) - - - detur - - - si] omittat faç[- - -]; Wenger proposuit haec conferens Dig. 4, 8, 13, 4: [- - - eius colon(iae) sibi [de re nondum liquere iura]bit, uti ea res in con(silio) [eius q(ui) i(ure) d(icundo) p(rae)erit) tractetur(?) et spati]m ex edicto e(ius q(ui) i(ure) d(icundo) p(rae)erit) ad pronuntiandum detur(?) quod si] omittat, fac[ito - - -]; v. 2 [- - - in ea c]olonia suppl. Crawford 1996, qui v. 3/4 cogitavit de supplendo uti e(a) r(es) in con]ventum reiciatur], v. 4/5 ex edicto e[ius qui provinciae praerit], v. 5 [- - - vadimonium pr]omittat fac[ito].

D'Ors cap. CXVI tribuit et initium frg. 5 finem eius habuit, perperam.

Frg. 3 (n. inv. 71276): (8,5) x (17) cm.

-----  
 [- - -] + AD[- - -]  
 [- - - cu]m ° servo ° furti ° ag+[- - -]  
 [- - - d]ominum ° it ° furtum ° pertineat [- - -]  
 [- - -]s ° erit ° quam ° in ea ° colon(ia) ° iuris[- - -]  
 5 [- - - eiu]s ° rei ° in ea ° colon(ia) ° actio ° esto ° qu[- - -]  
 [- - -] + ° actio ° erit ° earum ° rerum ° ali+[- - -]  
 [- - -]+++[- - -]  
 -----

D'Ors 1941, 154 frg. 3 (AE 1946, 123, 6); Mallon 1943, 220-221 frg. 3 (= 1982, 68-69); D'Ors 1946, 232 (ex anterioribus Wenger 1949, 258-262) et 1953, 252-256 (Degrassi I<sup>2</sup> p. 916-917 ad n. 594); González 1990, 44 frg. C et 1991/96, 611 frg. C; Crawford 1986, 241 et 1996, 412. 448

1 + est hasta declivis ut litt. R, [- - -]RTA[- - -] Mallon, Crawford 1986, inde D'Ors (restituens *iudicio ce]rta/re volet*]), [- - -]AD[- - -] Crawford 1996. - 2 ex. + fuit aut E aut L; AC Mallon, Crawford 1986, AC[TIO ESTO? - - -] D'Ors 1953, *açtio* - - / González, AGE[- - -] Crawford 1996. - 5 in. S om. D'Ors 1941, ex. Q[- - -] omnes. - 6 in. + est linea recta ut I, N, [- - -] + ACTIO Crawford. - ex. + fuit O vel Q; ALIO [- - -] D'Ors in exemplo, in apparatu adnotans aliter esse posse ALIQ[VID], item Mallon, *aliq*[- - -] Crawford. - 7 +++ sunt cornua litterarum incertarum, om. D'Ors.

Plura suppl. D'Ors, qui 1941 v. 2 ex./3 in. restituit *actio esto, sed si, sciente domino, ad d]ominum*. V. 1-3 M. Kaser in litteris d. 18. Dec. a. 1949 ad D'Ors datis (apud D'Ors 1953, 254) restituenda proposuit hae: *Qui de furto in ea colon(ia)*

*iudicio ce]rta/re volet quod furtum servus fecerit q(ua) d(e) r(e) cu]m servo furti ac]tio esset si liber esset ita ut ad d]ominum it furtum pertineat ..., quod autem spatio non aptari monuit ipse D'Ors. Conferens leg. Latii cap. 84 v. 13 Crawford suppl. exempli causa ita: [a quocumque in ius] ad]itum erit, qui - - - in ea | colon(ia) cu]m servo furti age[re volet - - - | nisi ad d]ominum it furtum pertineat, [quae res - - - | non pluri]s erit quam in ea colon(ia) iuris[dictio - - - | erit, eiuj]s rei in ea colon(ia) actio esto. q[uibus earum rerum | in ea colo]n(ia) actio erit, earum rerum alio[- - -].*

Cap. CXXII tribuit D'Ors 1953.

Frg. 8 (n. inv. 71221): (10,2) x (7,5) cm.

-----  
 +AS[- - -]  
 ME+[- - -]  
 nequ[- - -]  
 tio ° iu[- - -]  
 5 esto ° F[- - -]  
 neve ° F[- - -]  
 probr[- - -]  
 recip[erato]r - - -  
 -----

D'Ors 1941, 153 frg. 8 (AE 1946, 123, 5); Mallon 1943, 219 frg. 8 (= 1982, 68); D'Ors 1946, 232 (ex eis Wenger 1949, 270-271); D'Ors 1953, 250-251 (Degrassi I<sup>2</sup> p. 916-917 ad n. 594); González 1990, p. 46 frg. H et 1991/96, 611 frg. H; Crawford 1986, 240 et 1996, 412. 449

1 + fuit aut E aut L; M ° [- - -] D'Ors 1941, +AS[- - -] Mallon, EAS[- - -] Crawford, satis probabiliter. - 2 + est linea recta in ipso fine fracto sita; ME+(D?)[- - -] Mallon, inde D'Ors 1946 et postea, ME+[- - -] Crawford. - 3 NEQ[- - -] D'Ors 1941. - 5 et 6 litt. F om. D'Ors 1941, González 1990, cui 1991/96 elementa incerta ibi visa sunt.

V. 3/4 [- - - ac] | tio iu[dicisque datio - - -] suppl. D'Ors 1941, [- - - peti] | tio iu[dicatio] idem 1953, [- - - iurisdic]tio iu[dicisque datio - - -] proposuit Crawford 1996. V. 6 neve ° f[acito? - - -], - 7 probr[osum - - -] D'Ors 1953, [- - - in] | probr[um - - -] Crawford 1996 de sponsione in probrum cogitans et conferens leg. Latii cap. 84 v. 12. V. 8 recip[erato]rio iudicio (vel -eratores iudicio D'Ors 1941) *aput* ... actio esto] D'Ors 1946.

Una cum frg. 4 et 9 cap. CXVIII attribuit D'Ors 1953, sine causa.

Frg. 4 (n. inv. 71217): (7,2) x (7,5) cm.

-----  
 [- - -]+V++[- - -]  
 [- - -ad]versus [- - -]

-----

[---]que recusa+[---]  
 [---] defendat o tum [---]  
 5 [---] qui o ad o eum o +[---]  
 [---]+um o +[---]  
 -----

D'Ors 1941, 149-150 frg. 4 (AE 1946, 123, 8); Mallon 1943, 224 frg. 4 (= 1982, 70); D'Ors 1946, 232 (ex eis Wenger 1949, 262-264); D'Ors 1953, 250-251 (Degrassi I<sup>2</sup> p. 916-917 ad n. 594); González 1990, p. 44-45 frg. D et 1991/96, 611 frg. D; Crawford 1986, 240 et 1996, 412. 449.

1+ prima est cornu inferius linea rectae, altera hastae recta et declivis ut R (I, N, T, R Mallon), tertia hasta transversa inferior ut E, L, S; [---]EVM[---] D'Ors 1941, qui 1953 a definiendo se abstinuit, [---]çure[t---] Crawford 1996. - 3 + fuit N vel T vel B; *recusan/s* [---] D'Ors 1941, *recusat*[---] Mallon, *recusab/it* [---] Crawford 1996. - 5 ex. + fuit A vel N vel M (A D'Ors 1941, fortasse D Mallon, N Crawford). - 6 ++ prior est cornu superius linea nescimus qualis (fortasse fuit I), altera potissimum fuit M; [---]VMA[---] D'Ors 1941, [---]VMD[---] Mallon, [---]+VM+[---] D'Ors 1953, [---]JVM+[---] Crawford.

V.2 suppl. D'Ors 1941 ita: [---]qui ad]versus [ea vel b(anc) l(egem) fecerit ---].

D'Ors 1953 cap. CXVIII tribuit una cum frg. 8 et 9.

Frg. 11 (n. inv. 71224): (5) x (4) cm.

-----  
 [---]+us o ++/-0-1?-]  
 [---]p[le]bis  
 [---?](vac.)

D'Ors 1941, 154 frg. 11 (AE 1946, 123, 11); Mallon 1943, 225 frg. 11 (= 1982, 71); D'Ors 1946, 228 (ex eis Wenger 1949, 272); D'Ors 1953, 245-246 (Degrassi I<sup>2</sup> p. 916-917 ad n. 594); González 1990, p. 44-45 frg. G et 1991/96, 611 frg. G, qui cum frg. 7 iunxit; Crawford 1986, 241 et 1996, 413. 449.

1 + prima est hasta recta, ut litt. I vel T, secunda fuit I vel T, vix P, tertia est pars litt. rotundae ut O, C, G; [---]CVS o I[N---] D'Ors 1941, [---]+VS o I+[- ---] Mallon, [---]+VS o I[- ---] D'Ors 1953 in exemplo, [---]datus vel [---]eius i[---] in apparatu, item Crawford 1986, [---]T[VS] T[VM] Crawford, vix recte, *ius posttestasque esto* González. - 2 [---]p[le]bis D'Ors 1941, item cet., [---]p[le]bis/[cita---] D'Ors 1946 et postea, recte fortasse. Versus alius si sequebatur, non ad finem perscriptus erat.

Cap. CXIII tribuit D'Ors 1953.

Fragmentum, quod certae columnae adsignari nequit; potissimum fuit col. 36 vel 37.

Frg. 9 (n. inv. 71222): (6,5) x (2,6) cm.

-----  
 [- - -] + [- - -]  
 [- - -] VSV [- - -]  
 [- - - I] Ivir (-?) ° + [- - -]  
 [- - -] VM + [- - -]  
 5 [- - -] + ERI [- - -]  
 [- - -] + V + [- - -]  
 -----

D'Ors 1941, 153-154 frg. 9 (AE 1946, 123, 10); Mallon 1943, 225 frg. 9 (= 1982, 71); D'Ors 1946, 232 (ex eis Wenger 1949, 262-264); D'Ors 1953, 251 (Degrassi I<sup>2</sup>, p. 916-917 ad n. 594); González 1990, p. 46 frg. I et 1991/96, 611 frg. I; Crawford 1986, 241 et 1996, 413. 449

1+ est cornu inferius hastae incertae. - 2 [- - -] SV [- - -] D'Ors 1941 [- - -] + SV [- - -] Mallon, inde D'Ors 1946 et postea, Crawford 1986. - 3 + est linea recta; [- - - II] VIR ° [- - -] D'Ors 1941, [- - - II] VIR ° + [- - -] Mallon, inde [- - - II] VIR ° P[RAEFFECTVMVE - - -] D'Ors 1946, [- - - I] VIR E[- - -] Crawford 1996. - 4 litt. L (L vel X D'Ors) visa est Mallon; quae quidem scalpri ictus est non antiquus. + fuit O aut Q; [- - -] VMQ [- - -] D'Ors 1941, Crawford 1986, [- - -] LVMQ [- - -] Mallon, inde restituit D'Ors 1946 [- - - ill] lumq[ue] - - - / vel [- - - pro]xumo (hoc maluit 1953), [- - -] IVMQ [VE - - -] Crawford 1996. - 5 + fuit N aut V; [- - -] ERI [- - -] D'Ors, qui 1941 restituit [- - -] ERI [T - - -], [- - -] + ERI [- - -] Mallon, / - - - f]ueri/t - - -] Crawford 1996, satis apte. - 6 ++ sunt hastae rectae, prior cum linea transversa velut F vel T; [- - - II] VI[R - - -] D'Ors 1941, [- - -] + V + [- - -] Mallon, D'Ors 1953, [- - -] iud[icium] - - - / D'Ors 1946, / - - - f]ue[r]it - - -] Crawford 1996.

Una cum frg. 8 et 4 cap. CXVIII tribuit D'Ors 1953.

#### Tab. IX col. 38-42 cap. CXXIII ex. - CXL (?) ex.

Se conserva la Parte a (n. inv. 18630) 60,3/60,7/59,5 x 93-92,5 x 0,5/05 cm. La parte b está perdida.

-----  
 [- - - eum]

#### Col. 38

*qui accusabitur ° ab ° his ° iudicibus eo ° iudicio absolvi  
 iubeto. Qui ita ° absolutus ° erit °, quod ° iudicium [pr]ævari-  
 cation(is) ° causa 'fa'ctum ° non ° sit °, is ° eo iudicio ° b(ac) ° l(ege)  
 absolutus ° esto.*